sumptu publico ex largitiōe quidē principū maximorū:  
 sed tamen cū aliquo meo erga patriā studio & amore p  
 cedere. Ante oīa igitur uir p̄fectissime diuinæ impatorū  
 Cæsarūq; nostrorū p̄uidentiaē singulariq; in nos beniuo  
 lētiaē huius quoq; op̄is instauratiōe parendū ē. qui ciui  
 tatē istā & olim fraterno populi romani noīe gloriatā:  
 & tunc demū grauissima clade p̄cussam cū latrocinio  
 batauicæ rebellionis obsessa auxiliū romani principis  
 irrogaret: nō solū pro admiratione meritoꝝ: sed et pro  
 miseratione casuū attollere ac recreare uoluerūt: ipsaq;  
 ruinaꝝ eius magnitudinē imortalibus liberalitatis suæ  
 monumētis dignā iudicauerūt: ut tanto esset illustrior  
 gloria restitutorū: quāto ipsa moles restitutionis imani  
 or. Itaq; maximas pecunias: & totū si res poscat: ærariū  
 nō templis modo ac locis publicis reficiūdis: sed et pri  
 uatis domibus idulgent: nec pecunias modo sed et arti  
 fices trāsmarinos: & ex amplissimis puinciaꝝ ordinibus  
 incolas nouos: & deuotissimarū hyberna legionū: quarū  
 inuicta roborā ne in his quidē quæ nunc cum maxime  
 egent bellis req̄runt: ut cōmodis nostris studio gratiæ  
 hospitalis operent̄: & residues aquas & nouos amnes ue  
 luti aridis fessæ urbis uisceribꝫ infundāt. Ex quo mani  
 festū est eos qui coloniā istam tot tantisq; op̄ibus totiꝫ  
 impiū erigere atq; animare statuerūt: uel præcipue sedē  
 illam liberaliū litterarū uelle reparari: cum peculiarē fre  
 quentiā honestissimæ iuuetutis illustrato studiosꝝ hono  
 repuiderint. Cui. n. unq̄ ueterū principū tātæ fuit curæ  
 ut doctrinæ atq; eloquētiæ studia florerēt: q̄tæ his opti  
 mis & indulgētissimis dominis generis humani? quos  
 ego qdē q̄tū ad uotū pietatēq; p̄tinet: liberorū nostrorū

parentes appellare nō dubito: qui nobilissimā istam in  
dolem galliarū suarū interitus summi doctoris orbatā  
respicere dignati suo potissimū iudicio præceptorem ei  
moderatoreq; tribuerūt: & iter imperatorias dispositiōes  
sūmis reip. gubernadæ prouisionib; occupatas litterarū  
quoq; habuere delectū. Neq; aliter q̄ si equestri turmæ  
uel cohorti prætorix cōsulēdū foret: quē potissimū præ  
ficerent sui arbitrii esse duxerūt: ne ii quos ad spem oī  
um tribunaliū: aut interdū ad stipendia cognitionū sa  
crarū: aut fortasse ad ipsa palatii magisteria puehi opor  
teret: ueluti repētino nubilo ī medus adoleſcētix flucti  
bus depræhēsi incerta dicendi signa sequerent. In quo  
ego. V. p. nihil laudi meæ tribuo: sed domini nostri Cō  
stantii principis inuētis incredibilē erga iuuentutē gal  
liarum suarū sollicitudinē atq; indulgentiā mirari satis  
nequeo: qui honorem litterarū hac quoq; dignatione cu  
mulauit: ut me filio potius meo ad pristina mea studia  
molientē: ipsum iusserit disciplinas artis oratorix retra  
ctare: & hoc ipsi palatio parentis sui mun; iniūxerat: ut  
mediocrē q̄dem pro īgenio meo naturaq; uocē cælestia  
tamen uerba & diuina sensa principū plocuturā ab ar  
canis sacrorū penetraliū ad priuatarū musarū adita transf  
tulerit non utiq; q̄a mihi quem: q̄ sine inuidia dixerim  
tanta dignatione respicit: quāta pro summis honorib;  
debet sufficere sapiētis: uellet aliquid iposita ista p̄fessio  
ne detrahere: sed ut p̄fessionī ipsi ex eo honore quē gessi  
adderet dignitatem. Cui igit̄ dubium quin diuina illa  
mens Cæsaris quæ tanto studio præceptorē huic cōuen  
tui iuuentutis elegit: etiam locum exercitiis illius dedi  
catum instaurari atq; exornari uelit: cum omnes oīum

rerum sectatores atq; fautores paꝛ se satisfacere uoto  
& cōscientiæ suæ credant: si non ipsarū quas appetunt  
gloriæ templa cōstituāt. Inde est q̄ atheniēsis humani-  
tas aram misericordiæ instituit: q̄ romani ducis aī ma-  
gnitudo templū uirtutis & honoris. Quaz. n. artiū siue  
animi affectionū magnis hoībus ingenerat? ardor fue-  
rit: eaz. etiam cōsecrata existere ad posteros monumēta  
uoluerūt. Aedē Herculis musarū in circo flaminio Ful-  
uius ille Nobilior ex pecunia cēsoria fecit: nō id modo  
secut? qđ ipse litteris & sūma poetæ amicicia duceret:  
sed q̄ in græcia cū esset Imp', accepit Hercule musage-  
ten esse idest comitē ducemq; musaz. idemq; prim? no-  
uē signa hoc est oīum camœnaz. ex ambraciensi oppido  
translata sub tutela fortissimi numinis consecrauit: ut  
res est: quia mutuis operibus & præmiis iuuari ornari  
que deberent: musaz. quies defensione Herculis: & uir-  
tus Herculis uoce musarum. Credo igitur tali Cæsar  
Herculi? & aui Herculis & Herculiū patris istinctu tan-  
to studium litteraz. fauore p̄sequitur: ut nō minus ad  
prouidētiam numinis existimet pertinere benedicendi  
quam recte faciendi disciplinā: & pro diuina intelligen-  
tia mentis æterne sentiat litteras omniū fundamenta  
esse uirtutum: utpote continētix modestix uigilantiæ  
patientix magistras: quæ uniuersa cum ī consuetudinē  
tenera ætate uenerunt: omnia deinceps officia uitæ ad  
ipsa quæ diuersissima uidentur militix atque castrorū  
munimina conualescūt. Ideoque his omnis industriæ  
atque omnis laudis nutricibus: aut ut uerius loquar  
matribus: cum præceptorem Cæsar Herculus declara-  
re dignatus sit: necesse est etiam sedem propriā cupiat

reformati: ut cū ad antiq̄ firmitatē cultūq; reparata sit:  
multo hic iustius & uerius nuncupet̄ ædes Herculis atq;  
musæ. Et sane uir præstātissime interest et gloriæ q̄ tan  
ti principes tot uictoriis ac triūphis merent̄: ut ingenia  
quæ canendis eorū uirtutib; excolunt̄: nō intra priuatos  
parietes sed ī publica ostētatione & ī ipso urbis istius ore  
uegerent̄. Quid aut̄ magis in facie uultuq; istius ciuita  
tis sitū est: q̄ hæc eadem meniana ī ipso trāsitu adueni  
entium huc iuictissimorū principū cōstituta? Qui cū se  
occurso lætæ iuuetutis affici nō solū liberalitate: q̄ ipsi  
tribuūt: sed etiam litteris qbus me ad institutionē eius  
cohortant̄ ostendāt: quāto plus capient uoluptatis cū re  
paratū uideant ipsum cōciliabulū iuuetutis? Ad hoc uir  
pfectissime opus istud reddit illustri? cum ipsorū Cæsa  
rum: tum etiam oīum hoīum aspectu prompti? q̄ præ  
cipuo est loco positū: quasi inter ipsos oculos ciuitatis:  
inter Apollinis templū atq; capitolium. Quo magis est et̄  
sacrosācta sedes utriusq; lateris uenerāda cōfinio: utri?  
que late numeris instaurāda respectu: ne fana longe oī  
um in hac urbe pulcherrima labes media deformet: præ  
sertim cum mihi uideat̄ ipse ille qui meniana hæc pri  
mus extruxit: idcirco ea illic potissimū collocasse: ut ue  
luti cognato uicinorū sibi numinū teneretur amplexu:  
cum augustissima tecta litteris dedicata inde athenarū  
conditrix Minerua conspiceret: hinc Apollo medius ca  
mænarū. Igitur ibi maxime & oportet & fas est exercere  
iuuentutis ingenia: ubi tam propinqua sunt numina  
amica doctrinæ: ubi ex proximo iuuat mens diuina  
sapientiam: & carminum deus uocem: & uerecundi  
am uirgo perpetua: & prouidentia præscius futuros.